
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 17.11.2021/p.12 

1/2 

12) CONVENZIONE TRA L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA (DIPARTIMENTO DI STUDI 
UMANISTICI. LETTERE, BENI CULTURALI, SCIENZE DELLA FORMAZIONE) 
E L’ASSOCIAZIONE ITALIANA RICERCA IN PSICOPATOLOGIA 
DELL'APPRENDIMENTO (AIRIPA) 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………………., 
PRESO ATTO che il Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 

Scienze della Formazione, nella riunione del 8 giugno 2021, ha 
espresso parere favorevole in ordine alla stipula della convenzione 
con l’AIRIPA (Associazione italiana ricerca in psicopatologia 
dell’apprendimento), per la promozione e la realizzazione di attività di 
informazione, sensibilizzazione e sostegno finalizzate all’inclusione, 
all’integrazione e al miglioramento della qualità della vita degli 
studenti con Disturbi specifici dell’apprendimento; 

TENUTO CONTO che le Parti, nel rispetto delle autonome competenze istituzionali, si 
impegnano a collaborare per la promozione e la realizzazione di 
attività di informazione, sensibilizzazione e sostegno finalizzate 
all’inclusione, all’integrazione e al miglioramento della qualità della 
vita degli studenti con disturbi specifici dell’apprendimento. La 
convenzione avrà ad oggetto: 

a) lo scambio di esperienze maturate nel settore dei disturbi 
specifici dell’apprendimento e dei disturbi del neurosviluppo; 

b) la promozione di specifiche iniziative di informazione, 
formazione e diffusione scientifica, rivolte a docenti, studenti 
universitari e agli operatori del territorio che contribuiscono a 
favorire e ad accrescere la conoscenza o l’approfondimento 
delle tematiche riguardanti i disturbi specifici 
dell’apprendimento e i disturbi del neurosviluppo; 

c) lo studio e lo sviluppo di azioni finalizzate all’individuazione, 
alla tutela e alla valorizzazione delle persone con disturbi 
specifici dell’apprendimento e con disturbi del neurosviluppo; 

d) conferenze illustrative riguardanti le attività svolte. 
CONSIDERATO che l’Università di Foggia mette a disposizione le proprie 

competenze, professionalità, risorse e locali. L’AIRIPA si impegna a 
mettere a disposizione i propri esperti ed associati; 

PRESO ATTO che l’esecuzione di tale convenzione non comporterà oneri aggiuntivi 
a carico delle Parti; 

PRESO ATTO che, ove si intendano realizzare congiuntamente attività che, pur 
rientrando nella previsione della convenzione, per loro natura 
necessitino di una specifica regolamentazione, le Parti dovranno 
addivenire alla sottoscrizione di appositi atti nel rispetto di quanto 
sancito dalla normativa vigente nelle relative materie; 

TENUTO CONTO  che i responsabili designati per la gestione delle attività oggetto della 
convenzione sono:  

 la prof.ssa Paola Palladino, professore ordinario di psicologia 
cognitiva e sperimentale, per l’Università di Foggia; 

 la dott.ssa Anna Maria Antonucci, per l’AIRIPA; 
TENUTO CONTO che la convenzione, che entrerà in vigore a decorrere dalla data di 

sottoscrizione, avrà la durata di tre anni e potrà essere rinnovata con 
atto aggiuntivo, previa delibera dispositiva dei rispettivi Organi 
competenti. È fatto salvo il diritto di recesso libero di ciascuna delle 
Parti da esercitarsi con un preavviso di almeno sei mesi, fermo 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 17.11.2021/p.12 

2/2 

restando l’obbligo di portare a compimento le attività già intraprese e 
gli impegni già assunti; 

CONSIDERATO che le Parti si impegnano a comporre amichevolmente ogni eventuale 
controversia che dovesse sorgere relativamente all’interpretazione ed 
esecuzione della convenzione, 

DELIBERA 
− di autorizzare la stipula della convenzione tra l’Università di Foggia e 

l’Associazione Italiana per la Ricerca e l’Intervento nella Psicopatologia 
dell’Apprendimento (AIRIPA), il cui testo si allega con il n. 7 al presente verbale, 
per la promozione e la realizzazione di attività di informazione, sensibilizzazione e 
sostegno finalizzate all’inclusione, all’integrazione e al miglioramento della qualità 
della vita degli studenti con disturbi specifici dell’apprendimento; 

− di designare la prof.ssa Paola Palladino, docente afferente al Dipartimento di Studi 
Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione, quale referente 
scientifico per l’Università di Foggia; 

− di delegare il Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 
Scienze della Formazione alla sottoscrizione della convenzione. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttore distum; 
- prof.ssa Paola Palladino. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2021-12-06T14:23:06+0100
	Limone Pierpaolo


		2021-12-06T14:00:02+0000
	ROMEI TERESA




